1. 19.

1. 19.

1. 19.

1. 19.

1. 19.

1. 19.

1. 19.

1. 19.

1. 19.

1. 19.

1. 19.

in consequentibus diversorum inter setemporum textum historias: ut Iob liber, & Tobiae, & Esther, & Iudith, & (a) Esdræ, & Machabæorum libri duo.

(b) Sed hi omnes, præter librum Iob, Regum sequuntur historiam, deinceps Iudaicorum annales suis quibusque temporibus (c) persequuntur, continentes tristia, sive læta, quæ post excidium Ierusalem Iudaico populo (d) acciderunt.

Ex quibus quidem Tobiae, Iudith, & Machabæorum Hebraei non recipiunt. Ecclesia tamen eisdem inter canonicas scripturas enumerat.

Occurrunt dehinc Prophetæ, in quibus est Psalmorum liber unus, & Salomonis libri tres, Proverbiorum scilicet, Ecclesiastes, & Cantica Canticorum. Duo

(a) Esdræ & Machabæorum libri duo. *Mallen legeretur, Esdræ duo, & Machabæorum libri duo, ut Aug. unde hæc desumpta sunt, dixit, a. de doct. Christ. c. 8. his verbis:* Iob & Tobias, & Esther, & Iudith, & Machabæorum libri duo, & Esdræ duo, quæ certè duo, ad utrumque referatur necesse est, alioquin summa librorum quadraginta quinque veteris Testamenti Isidoro non constabit. Neque movere debet, quod in etymologiis lib. 6. c. 2. hæc verba legantur. Nec quemquam moveat, quod unus Esdræ dicitur liber, quia secundus, tertius, & quartus non habentur apud Hebræos; sed inter apocryphos deputantur. *Quæ verba manifestè corrupta sunt. Nam quævis Hebræi, Esdræ, & Nehemias sermones uno libro comprehendunt, quod forte Isidorus in etymologiis sequutus est, apocryphi tamen Esdræ, non tres libri, sed duo tantum sunt.*

(b) Sed hi omnes, præter librum Iob, Regum sequuntur historiam. *Augut. loco citato, sic ait:* Sicut est Iob, & Tobias, & Esther, & Iudith, & Machabæorum libri duo, & Esdræ duo, qui magis subsequi videntur ordinatam illam historiam usque ad regnum vel Paralipomenon terminatam. *Quod Aug. de Esdræ libris intellexit, adnotat Regum & Paralipomenon libris: Isidorus ad Tobiam, Esther, Iudith, Esdræ, & Machabæorum libros extendit: unde locus subobscurus redditur, quod, ut alij libri omittantur, de Tobia præsertim nescio quomodo possit intelligi, cum constat tempore Salmanator, & Sennacherib eius filij ante eversum Hierosolymam in Assyria viasse. Nisi forte Isidorus Regum sequi historiam eos omnes libros credidit: quod post omnes, aut post aliquos Reges res in his libris explicatè contigerint. Porro Iudaicorum annales, Iosephi historiam, aliosque Hebræorum de rebus suis libros intelligit; unde Seder-boiam, hoc est, Hebræorum Chronicon ante quadringentos amplius annos conscriptum est.*

(c) al. persequuntur.

(d) al. accesserunt.

(e) Qui dum dicantur a Iesu filio Sirach editi. *Codex D. Laurentij pro dum dicantur, legit: dum sint, iuxta utramque lectionem (quod frequens in Isidoro est) particula, dum, pro cum accipitur, quod veteribus etiam usitatum fuit, ut illa verba Aneidos 1.*

quoque illi egregij, & sanctæ institutionis libelli, Sapientiam dico, & alium, qui vocatur Ecclesiasticus: (e) qui dum dicantur a Iesu filio Sirach editi, tamen propter quamdam eloquij similitudinem Salomonis titulo sunt prænotati. Qui tamen in Ecclesia parem cum reliquis canonicis libris tenere noscuntur auctoritatem.

Supersunt libri sedecim Prophetarum, (f) ex quibus quatuor sunt qui maiora volumina condiderunt, id est, Isaias, Ieremias, Ezechiel, & Daniel.

Reliqui verò duodecim breves sunt, & contigui, & ob hoc uno volumine coarctati, quorum nomina hæc sunt: Osee, Ioel, Amos, Abdias, Ionas, Michæas, Nahum, Habacuc, Sophonias, Aggæus, Zacharias, & Malachias. Quidam autem le-

Cam venit autem iam se Regina superbis Aurea composuit sponda, medianque locavit. *Servius ait:* Sanè sciendum, cum & dum, malo errore a Romanis esse confusa. *Quod vero Sapientiam, & Ecclesiasticum Iesu filio Sirach tribuit: & idem inferius repetit, ex Aug. de simplici 2. de doct. Christ. cap. 8. ubi ait:* Nam illi duo libri, unus, qui Sapientia, & alius, qui Ecclesiasticus inscribitur, de quodam similitudine Salomonis esse dicuntur: Nam Iesus filius Sirach, eos scripsisse constantissimè prohibetur; unde & ex eisdem Augut. verbis lib. 17. de Civit. Dei, c. 20. intelligitur proxima verba legendum: propter quendam eloquij similitudinem, non autem propter grandem eloquij similitudinem, ut duo chortuice Hispanenses legebant. *Verum non animadvertit Isidorus Aug. 2. retract. c. 4. eam opinionem, quod spectat ad Sapientia librum, retractasse. Sanè & Hieronymus præfatione in libros Salomonis, de Sapientia libro ait:* Nonnulli scriptorum veterum hunc esse Philonis affirmant, quod Isidorus ipse se ipso prudenter sequutus est, 6. etymol. cap. 2. Philonis, ut ego suspicor, non Alexandrinis, sed Bibliis, de quo frequens in Eusebio mentio, libris de præpar. Evang.

(f) Ex quibus quatuor sunt, qui maiora volumina condiderunt. *Sequitur hoc loco Græcorum, & Latinorum opinionem, qui libros omnes Prophetarum, ab eisdem Prophetis, quorum nomina præferuntur, compositos esse credunt, cum 6. etymol. c. 2. Ezechielis & Danielis libros affirmet, a quibusdam viris sapientibus scriptos esse, quæ est constantis Hebræorum sententia. Rabbi Isaac Haram præfatione in Cantica: & Rabbi Moyses Kimbi lib. de auctoribus sacrorum librorum: viros congregationis magnæ librum Ezechiel, duodecim Prophetarum, Danielis & Esther scripsisse aiunt. Quo magis miror ex hoc numero Daniele solum inter Obethulim, id est, Hagiographa ab Hebræis poni. Hieronymus prologo in Daniele & præfatione comment. ad eundem Prophetam, Paraphrasium ait: occasione arripuisse calamitandi religionem nostram, quod negaret Danielis Prophetam a Propheta ipso editum fuisse, sed a quodam, qui in Iudæa vixit, tempore Antiochi Epiphanis, affirmaret scriptum.*

(a) Ieremiæ (a) lamenta segregantes, de volumine eius (b) resecurerunt, sicque quadraginta quinque libros veteris Testamenti suscipiunt.

Hinc occurrit Testamentum novum: cuius primum Evangeliorum libri sunt quatuor, scilicet, Matthæus, Marcus, Lucas, & Iohannes. Sequuntur deinde epistolæ Pauli Apostoli quatuordecim, id est, ad Romanos, ad Corinthios duæ, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philippenses, ad Thessalonicenses duæ, ad Colossenses, ad Timotheum duæ, ad Titum verò, & ad Philemonem, & ad Hebræos singula.

Epistolæ quoque Iohannis Apostoli tres, Petri duæ, Iudæ, & Iacobi singula.

Actus etiam Apostolorum, & Apocalypsis Iohannis. Fiunt ergò in ordine utriusque Testamenti libri septuaginta & duo.

Hæc sunt enim (c) nova & vetera, quæ de thesauro Domini proferuntur, e quibus cuncta sacramentorum mysteria revelantur. Hi sunt (d) duo Seraphim, qui in confessione sanctæ Trinitatis iugiter decantantes (e) τρις ἄγους hymnum erumpunt.

(f) Hæc etiam duæ olivæ in Zacharia, quæ a dextris & sinistris lampadis adstant, atque pinguedine & splendore Spiritus sancti, totum orbem doctrinæ claritate illuminant.

Hæc litteræ sacræ, hi libri integri numero & auctoritate: aliud cum istis nihil est (g) comparandum. Quidquid extra hos fuerit, inter hæc sancta & divina nullatenus est recipiendum.

Disposito igitur veteris ac novi Testamenti ordine librorum, & numero, nunc cursim breviterque in eos parva proœmia narrationum subjiciamus.

(a) al. lamentationes.

(b) al. secerunt.

(c) Matth. 13. v. 52.

(d) Isai. 6. v. 3.

(e) Trishagios hymnum erumpunt. *Sic legit Hispanensis in membranis Septimancensis: Ter hagos hymnum erumpunt. Duo cartaceæ Hispanensis & Turra-onensis hagos, hagos, hagos dicentes hymnum erumpunt. Alludit autem ad illa verba, Isai. 6. vers. 3. ubi de duobus Seraphinis ait: Clamabant alter ad alterum, & dicebant: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum. Porro hymnum erumpunt, dixit: pro in hymnum erumpunt, quod locutionis formâ Virgilius est usus, cum 3. Aeneid. ait.*

Interdumque atram prorumpit ad æthera nubem.

(a) De Genesi. Genesis iuxta fidem historia describit fabricam mundi, & hominis conditionem cataclysmum, & divisionem terræ, confusionem quoque linguarum, gestaque omnium Patriarcharum, usque ad ingressionem Israël in Ægyptum.

(b) De Exodo. Exodus continet Hebræorum servitutem, ac decem plagas Ægypti; egressum populi, & nubem protegentem transitum etiam rubri maris, mersumque cum curribus Pharaonem, & gloriæ decantationem, ingressum quoque eremi, cibum mannae, quo aliti sunt, percussionem quoque rupis, & fluentia in dulcedinem verba, pugnam Amalec, mandata etiam Decalogi, & arcam Testamenti, dedicationemque tabernaculi, & oblationem.

(c) De Levitico. In Levitico autem lex sacrificiorum, hostiarumque diversitas, indumenta Pontificum, & Levitarum ministeria describuntur: ciborum etiam discretio, (h) & diversæ peccatorum purgationes, vel hostia ordinantur.

(i) De Numeris. In Numeris verò egressa de Ægypto tribus enumerantur; profectioesque (i) eorum, perfectiorum ætate virorum, qui egressi sunt de Ægypto, computatio tenetur inserta, Prophetia Balaam, quadraginta quoque duarum per eorum mansionum sacramenta signantur.

(k) De Deuteronomio. In Deuteronomio autem, quæ est secunda lex, narrantur ea, quæ inter Pharan & Tophel, & Laban, & Naseroth, usque ad Cades-Barne fuerunt (k) populo dicta a Moysè: mandata videlicet, atque promissa, maledictiones peccatorum, & promissiones beatitudinis. Ibi canit canticum Moyses. Ibi dat benedictionem filiis Israël: ibique terræ repositionis conspecta moritur, atque sepelitur.

(f) Hæc etiam duæ olivæ. *Hæc olivarum comparatio, in uno tantum Laurentiano codice erat, & in altero Hispanensi ad marginem, neque utriusque lectio consentiebat. Nos locum expungere omnino ausi non sumus, obelo notasse contenti argumento suspecta lectionis.*

(g) al. computandum.

(h) al. Et diversitas peccatorum purgationesque.

(i) al. fortassis earum.

(k) Populo dicta. *Septimancensis, & Turra-onensis legunt populo data. Et alioqui dare dicere est, ut apud Virgilium.*

da Tyrre nobis.

— a, non indebita posco.

Et contra accipere pro audire sumitur. *Æneid. 1. Quæ facere id possis, nostram nunc accipe mentem.*

(a) litur. (a) Nonnulli autem Hebræorum quatuor tantum libros computant Legis, id est, Genesim, Exodum, Leviticum, Numeros. Deuteronomium autem repetitionem eorundem librorum, & quasi quoddam legis meditatorium dicitur. Ea dumtaxat ratione, pro eo quod illi quatuor proprias rerum gestarum continent causas, iste vero omnium.

(b) De Iosue. In Iesu Nave libro filij Israël duce Iesu Iordanem transeunt, ac secundo circumciduntur, subversisque dehinc Chananzæorum gentibus, (b) divisione terræ eorum hereditatis sortes suscipiunt.

(c) De libro Iudicum. In libro Iudicum continentur peccata, & servitutes Israël, exclamationesque populi, & miserationes Dei, describuntur prospera atque adversa bellorum.

(d) De libro Ruth. Liber Ruth eiusdem Moabitidis textit historiam, de cuius stirpe familia David descendit.

(e) Hunc Hebræi libellum, ad Iudicum librum subiungunt, pro eo quod in diebus Iudicum gesta esse commemorant, quæ in eo scripta sunt: at contra Latini, pro eo quod genus Regis David retexit, ortum ex eadem Moabide Ruth, ad corpus libri regnorum veraciùs eum pertinere contendunt.

(f) De libro Regum. Regum liber, quamquam apud Latinos propter prolixitatem

(a) Nonnulli autem Hebræorum, quatuor tantum libros computant Legis. Fuisse qui negarent Deuteronomium a Mose conscriptum esse, Nicolaus de Lyra, ad primum Deuteronomij cap. initio docet, hic argumentis: quod initio libri dicatur: Hæc sunt verba, quæ loquutus est Moyses, non scripsit, quod dicit, quæ loquutus est trans Iordanem: quem fluvium nunquam Moyses transmisit, quod in fine Moysi describitur mors. Quæ argumenta refellit opus non est, & eam tamen opinionem ab antiquis Hebræis derivatam arbitror. Nam recentiores Iudæi quinque libros Legis, & omnes a Mose conscriptos esse constantè affirmant. Nam Deut. c. 31. v. 9. dicitur: Scripsit itaque Moyses legem hæc, & tradidit eam sacerdotibus filiis Levi, & rursus v. 24. Postquam ergo scripsit Moyses verba legis huius in volumine, atque complevit, præcepit Levitis, &c.

(b) al. divisionem terræ eorum hereditatis sorte. (c) al. commemorantur. (d) al. partes. (e) al. primum Samuel scripsit. (f) Heli quoque sacerdotium in Samuel mysticè fuisse translatum. Hæc est August. sententia lib. 17. de Civit. Dei cap. 4. ubi ait. Nam Heli sacerdote reprobato, substitutus est in Dei ministerium Samuel, simul officio functus sacerdotis, & Iudicis, & Saule abiecto, Rex David fundatus in regnum, hoc quod dico figuraverunt: nempe veteris Testamenti in novum com-

(d) sui in quatuor (d) partibus sit desectus; apud Hebræos tamen in duobus divisus est voluminibus. Quorum (e) primus Samuel scribit, arcam Domini a Iudæis transisse ad Genes, (f) Heli quoque sacerdotium in Samuel mysticè fuisse translatum, & in David Saulis Regis imperium. Malachim verò Reges Iudææ, & Israëliticæ Gentis, gestaque eorum per ordinem digerit temporum, ipsum quoque Israël (g) ob errorem idololatriæ narrat in Assyrios transmigratum: ad extremum edocet, venisse Nabuchodonosor in Ierusalem: capitivumque duxisse Principem, ac populum, & subvertisse urbem, & templum.

(b) De Paralipomenon. Paralipomenon (b) apud Hebræos sub unius libri volumine continetur, appellaturque ab eis Dibre-haiamin, id est, verba dierum, apud nos autem propter prolixitatem sui in duabus decisis est partibus. Hæc est autem historia ordinem generationum, & temporum continens. In qua scilicet non parva sanctarum scripturarum eruditio continetur. Nam quæ in historia veteris Testamenti in locis suis, aut omnino omissa sunt, aut fortasse non plene digesta: in isto summam, ac breviter explicata sunt, cuius quidem series e latere Legis, sive Regnorum adiuncta procedit, perveniens ad illud usque tempus, quo & Regnorum textus finitur. & (f) Namque ab exordio fabricæ mun-

(a) mutationem, quod Isidorus illo adverbio mysticè significare voluit. Hieronym. 1. contra Iovinian. ex illis verbis Psal. 98. v. 6. Moyses & Aaron in sacerdotibus eius, & Samuel inter eos, qui invocant nomen eius, colligit, Samuel non sacerdotem, sed Levitam tantum fuisse. Quæ sententia eruditil magis probatur. Qui enim esset sacerdos, præsertim summus, cum non esset de posteritate Aaronis & Idem epist. ad Paulinum, quæ intor est generalis præfationis in sacros libros, sacerdotij mutationem non ab Heli in Samuel, sed ab Abiatar in Sadoc factam esse, competenter ait, eaque re Legis veteris in novam transitionem significari affirmat.

(g) al. ab errore. (b) Paralipomenon apud Hebræos sub unius libri volumine continetur. Hæc est Hieronymo sumpta sunt præfatione altera in libros Paralipomenon. Illud de suo auctor addidit: in duabus decisis est partibus. Casuum permutatione, ut sæpè consuevit. Possit inferri, ubi nos legimus explicata sunt, duo cartabocii explenda esse, tum ex plurimum codicum fide, tum ex ea Hieronymi præfatione intelligitur, tametsi sententia non discrepat, utroque modo legatur.

(f) Namque ab exordio mundi incipiens, &c. Locum ubi confiximus, quævis trisim codicum lectione rubricam, qui neque in annorum numero, neque in generationum conveniebant. Nos de anno-

mundi incipiens protenditur per ordinem rerum gestarum usque ad ruinam Ierusalem in annis tribus mille septuaginta duobus per generationes septuaginta duas.

(a) De libro Iob. Iob liber continet eiusdem sancti viri damna, funera vel flagella, & contumeliosa consolantium dicta, lamenta quoque eius, in quibus totius mundi deplorat miseriam: consolationes etiam Dei ad eum per turbinem, eiusque duplicem bonorum in fine remunerationem. Hic autem ex suis passionibus & verbis Christi expressit imaginem: coniu vero eius carnalium tyrum designat, qui intra Ecclesiam positi vitam spiritualium moribus suis scandalizant. Amici vero eius speciem (a) præbuerunt hæreticorum, figuramque dogmatum perversorum. Porro Eliu, qui adversus Iob gravi exprobratione innititur, significat eos, qui intra sanctam Ecclesiam arroganter prædicant, & per tumorem cordis, ac scientiæ fastum, quidquid proferunt, superbiæ exemplis (b) ostentant.

(c) De Psalterio. Liber Psalmorum, quamquam uno concludatur volumine, non est tamen editus uno eodemque auctore. (c) Decem enim Prophetæ sunt, qui eos diverso tempore scripserunt, id est, Moyses, David, Salomon, Asaph, Eman,

rum ratione non maxime laboramus, cum in ea re, ut in qua maxime, scriptores variant. Euseb. ab initio mundi usque ad Ierosolyma excidium sub Nabuchodonosor annos numerat 4510. Hebræi in Seder-boiam 3338. Nos, cum in ea re nonnihil operæ esset consumptum, ann. inveniebamus 3390. Atque hæc de annorum ratione. Quod vero septuaginta duas generationes, seu progenies ab exordio mundi usque ad excidium Hierosolyma fuisse ait, suspicor lectionem esse vitiatam, & quinquaginta duas generationes poni debere: nempe quot in Luca, quot quæ ab Hebræis ex veteri Testamento ab Adam ad illud tempus numerantur.

(a) al. præterierunt. (b) al. ostendunt. (c) Decem enim Prophetæ sunt, qui eos diverso tempore scripserunt. Sententia est Hieronymi, non omnes psalmos a Davide fuisse editos epistola ad Cyprinum, & epistola ad Sophrosium; & prima contra Rufinum. Cum Hieronymo omnes Hebræi conveniunt. Augustinus variis est initio commentor. in Psalmis, & 17. de Civitate Dei, cap. 14. Ceteri formæ Græci, & Latini expositores, omnes Psalmos a Davide fuisse editos tenent. De re hæc nihil in præsentia statu. Nomina sanè Prophetarum a quibus Isidorus Psalmos esse compositos ait, in omnibus exemplaribus corruptissimè posita erant. Nos veram lectionem restitimus, tum ex codicum inter se collatione, tum ex prim. Paralip. 6. v. 22. in filiis Core senioris prophetarum numerus completur, Esdras, Aggeus, & Zacharias sub dubio ab Isidoro inter auctores Psalmo-

Ethan, Idithun, & filij Core Asir, Elcana, Abiasaph, sive Esdras. Nonnulli etiam Aggei, & Zachariæ esse existimantur. (d) De iis autem, qui sine titulis sunt, traditio veterum talis est, ut cuius auctoris præscriptio precesserit, ceteri, qui sine titulo sequuntur, ipsius esse credantur. Est autem hic liber allegoricis ac typicis sacramentis signatus: specialiter autem, quod natus, quod passus, quod surrexit Christus: penè hoc omnium Psalmorum resonat organum. Sciendum autem, quod apud Hebræos omnes Psalmi permisti fuerunt, & inordinati, quos tamen primus Esdras in unum volumen (e) coëgit, & in ordinem, numerumque disposuit, ac peroculto mysterij sacramento aliis alios prætulit ordine, dum posteriores videantur in tempore, Nam secundum historię cursum tertius Psalmus quinquagesimo posterior est, sed propter mysterium in ordine prior est. Sic enim habentur & ceteri, quia Spiritus sanctus eos præordinavit, ut voluit.

(f) De libris Salomonis. Salomon tria volumina edidit: primus ex his Proverbiorum liber est: secundus, qui appellatur Ecclesiastes: tertius cuius titulus est, Cantica Canticorum. In quibus quidem tribus libris (f) trium generum disciplinas com-

porum numerantur, coniectura tum verborum, tum 6. etymologiarum cap. 2. ubi cum de re eadem agatur, eorum nomina prætermittuntur. Rabbi Isaac Horama in Cantico. præfatione decem quidem Psalmorum auctores numerat, longè tamen aliter quam Isidorus: nempe, Adam, Melchisedech, Abraham, Mosem, Heman, & Idithum, & tres filios Core, quæ ad Iudæorum fabulas oblegant. Porro præcipua auctoritate, & eruditione viri, Esdræum non tantum ut Hieronym. epist. ad Sophronium ait, Psalmos omnes in unum volumen collegisse affirmant, sed etiam pro certo ponunt, ab eodem primum psalmum fuisse compositum, ut esset instar præfationis in anticorum opus, præoccareque lectionem ad divinam legem lectionem.

(d) De iis autem, qui sine titulis sunt. Sententia est cum Hebræorum, tum Hieronymi epistola ad Cyprinum, eo argumento contendunt, undecim omnino Psalmos Moysen auctorem habere, a Psalmo octuagesimo nono, ubi eius nomen præfertur, cum decem psalmi sequentes sine titulo sint apud Hebræos. (e) al. collegit. (f) Trium generum disciplinas composuit. Sic sentit Hieronymus initio commentoriorum in Ecclesiast. & epistola ad Paulum Urbicam; nisi quod pro theoricis, quam ponit Isidorus, Hieronymus priori loco Theologicum, posteriori Logicum posuit. Utramque lectionem continuisse videtur Isidorus ipse 2. etymolog. c. 24. cum ait: In his quippe tribus generibus philosophiæ etiam eloquia divina consistunt. Nam aut de natura di-

populi, & successionem futuri. Sumit etiam calicem supplicij, atque universis gentibus porrigit. Accipit & lumbare sub exemplo populi Iudæorum, atque putrefactum projicit illud in dispersionem trans flumina gentium. Ostendit & calicem aureum Babylonis, per quem inebriatus est mundus Iethifero idololatriæ haustu.

Iubetur & projicere in Euphraten volumen lapidi alligatum, ad demonstrandum interitum Babylonis, vel figuratiter totius mundi. Increpat etiam delinquentes, & ad conversionem provocat.

Ad ultimum plangit ruinam Jerusalem, templique excidium, & dispersionem gentis; quæque non tantum prænuñtiavit, sed etiam præsentia vidit. Exorsus est autem duodecimo anno Iosia Regis Iudæ eo tempore, quo & Oida mulier, Prophetiaque eius per quatuor Reges extensa est, sub Iosia, & Eliacim, & Ioacim & Sedecia, sub quo eversa est Ierusalem. Annis lxxii. & tribus mensibus prophetavit, excepto illo tempore, quo post eversam Ierusalem in Ægypto cum populo fuit.

De Ezechiele. Ezechiel, qui in Latinum vertitur fortitudo Dei; hic figurans typicè Christum, stat iuxta fluvium seculi; & præclara contuetur mysteria.

Cernit similitudinem gloriæ Dei, & quatuor animalia in similitudinem Evangeliorum: & rotas se invicem continentes in typo testamentorum. Videt & aurigam, id est, Christum, deorsum igne iudicij, sursum electri, id est, divinitatis fulgore rutilantem. Comedit quoque librum divinæ legis, in quo scriptum est lamentum penitentium, & carmen iustorum, & vae eorum, qui post peccatum penitentiam non egerunt. Dehinc accipit laterem: in quo obessa Ierusalem pictura describitur, vel in quo sub typo Christi eiusdem Ierusalem, id est, totius Ecclesiæ, quæ est e latere Christi formata mysteria describuntur. Capit & hic Propheta somnium sinistri lateris, in (a) typo mortis peccatorum qui ad lavam positi æterna supplicia sustinebunt: ac demùm a sinistro in dextro latere dormire iubetur propter spem eorum, qui per mutationem morum resurrectionis gloriam obtinebunt.

(a) al. typam.
(b) al. figuram.
(c) al. comminatur.
(d) al. vaticinium suum.

Aspicit interea, & duas virgas sibi met copulatas, in similitudinem circumcisionis, & gentium, sive aquilam sub Nabuchodonosor, velut Antichristi (b) figura, magnis alis, & volucris celeritate totius mundi imperia occupantem.

Plangit præterea sub specie Principis Tyri beatitudinem Diaboli, quam amisit, & ruinam eius magnam cum lamentatione deplorat. Ad ultimum arundinem vel faniculum gestans metitur sub specie sanctorum mysticè Ierusalem.

Inter hæc mystica subjicit quædam moralia: falsos (c) criminatur Prophetas, atque speculatoribus præcipit, ne reticeant malitiam. Quatuor etiam ultionum pœnas peccatoribus prædicat; animasque redire ad corpora sua prophetat. Ostendit quoque unumquemque pro se rationem Domino redditurum: nec in progeniem posse ultra diffundi labem paterni delicti. Obiurgat inter hæc sub Colla, & Olliba, omnem turpitudinem Samaritæ, & Ierusalem: nativitatemque obijcit contumeliosam. Sæpè etiam ad penitentiam captivos provocat populos, & post prævaricationem admonet populum redire conversum.

De Daniele. Daniel, qui interpretatur iudicium Dei, quique etiam de Christo cunctorum manifestior Prophetarum est. Denique iste non solum venturum prædicavit, ut cæteri, sed etiam & tempus incarnationis, & passionis, per ordinem Regum, & numerum definit annorum: ita ut potius non videatur futurum prædicare, sed quasi transacta narrare. Hic autem quatuor regnorum cernit frequentius visiones, eorumque differentias sub diversis imaginibus intronit. De Antichristo quoque ostendit, quod ipse sit cornu pusillum, id est, parvo tempore regnaturus: & decem Regibus subiugatis, solus postremis temporibus regnaturus. 7 De consummatione Ierusalem, vel mundi, plura scribit, sive de iudicij, & regno sanctorum. In fine autem voluminis Prophetiæ suæ Susannæ historiam, (e) & Belis, draconisque fabulas ponit.

Hic (e) Et Belis, draconisque fabulas ponit. Plerique codices pro fabulis, fabulam legunt. Hieronymus tamen prologo in Daniele, unde hæc Isidorus est mutuatus, Susannæ historiam negat, hinc

(A) Hic autem liber apud Hebræos Hebraicis quidem litteris, sed Chaldaicè lingua scriptus est. Prophetavit autem in Babylone, quando & Ezechiel.

(a) De Osee. Osee Propheta, qui intelligitur salvans, in duodecim Prophetis primus: profundior reliquis in sententiis, & (a) operosior intellectu. Isto ad eas tribus, quæ vocantur Ephraim, & Samaria, domum Iosèph, & Israël loquitur, sed per Ephraim hæreticos arguit, qui recedentes ab Ecclesiæ unitate, participes facti sunt idolorum.

(b) Per Samaritiam autem (b) eorumdem hæreticorum demonstrat figuram: qui (e) præceptorum Dei custodes esse mentiuntur: & sub prætextu veritatis mendacium colunt. Hic historialiter Iudæos (d) in Christo ultimo tempore credituros pronuntiat. Tertium quoque resurrectionis Dominicæ diem prædixit. Prophetavit autem in diebus Ozia Regis Iudæ, sive Ieroboam Regis Israël, quando & Isaias.

(c) De Ioel. Ioel Propheta, qui interpretatur incipiens. Iste ad Iudam tantum, & Ierusalem vaticinium proferens, in principio sui voluminis post voluptuosa convivium ad luctum provocat Ierusalem, excidiumque eius pronuntiat. Prædicat quoque vocationem gentium, & super congregatos credentes superventurum Spiritum Sanctum. Prophetavit autem sub Iothan Rege Iudæ, quando & Michæas.

(d) De Amos. Amos, qui interpretatur

lynum trium puerorum, Belis & draconis fabulas in Hebræo esse. Eodem modo sequitur prologo commentariorum ad eundem Prophetam, neque vocis insolentia noceri quis debet, ut credit Hieronymus; & Isidori testimonio Daniele vaticinium ea parte falsi accusari. Nam fabula, quæ a fundo dicitur, ut ait Varro: 5. de lingua Latina, est res postum vulgata, sive vera, sive falsa sit. Itaque passim ea vox in utraque partem accipitur. Origenes homi. 5. in Genes. Hic iam (inquirit) refertur famosissima illa fabula Lot. Genes. 3. hist. Ecclesiast. c. 23. Audi fabulam, & non fabulam, sed rem gestam de Iohanne Apostolo. Hieron. ad Philip. 2. longum est, inquit, si vellem Sansonis fabulam ad Christi trahere sacramentum.

(a) al. peritor.
(b) al. eorum.
(c) al. præceptorum Dei Legem custodisse mentiantur.

(d) In Christo ultimo tempore credituros. Archaimus est, pro in Christum: ut Aeneid. 2. Talis in hoste fuit Priamo. Simili libertate dicendi superius dixit, transigratum pro transigrasse, invis sunt, pro inviderunt, & alia, quorum inire rationem, longum esset.

onus, vaticinavit in (e) Samaritiam & Ierusalem, tria & quatuor scelera gentium sub totius mundi figura describens. Primum itaque scelus, quia omnes in Adam peccaverunt. Secundum, quia insitam naturæ legem immemores rationis non intellexerunt. Tertium quoque eorum, qui datæ Legi non obediunt. Quartum in-expiabile eorum, qui in Christo non crediderunt; pro quibus sceletribus intonat Dominus ignem, id est, sententiam æterni iudicij illaturum. Hic autem adventum Christi sub Dominica voce ita prædicat; Ego (f) firmans tonitruum, & creans spiritum, & (g) annuntians in hominibus Christum. Reliqua autem, quæ de Amasia & Ieroboam, sive Israël loquitur: tropologicè ad hæreticos sunt referenda. Prophetavit autem sub Rege Ozia, eo tempore, quo Osee, & Isaias.

(e) De Abdias. Abdias, qui interpretatur, servus Domini, inter omnes Prophetas brevior numero verborum, sed gratia mysteriorum æqualis. Iste contra Idumæam loquens increpat mysticè superbiam Edom: prioris videlicet populi audeciam, quod Iacob fratrem suum, id est, Christum ex (h) Hebræorum stirpe creatum occiderit. In monte autem Sion, quæ est Ierusalem, futuram salutem, & sanctum, qui est Christus, annuntiat; atque in monte Esau, per quem figuratur Ecclesia gentium, futurum intonat Domino regnum. Prophetavit sub (i) Iosia Rege Iudæ, quando & Michæas.

(f) al. formans.

(g) Annuntians in hominibus Christum. Sive quatuor codices correctiores, tres alij legunt, annuntians in hominibus Christum suum, ut est in 190 contextu Septuaginta interpretum, & ut legit Aug. 18. de Civit. Dei, cap. 28. Totus locus est Amos 4. 8. 13. detumptus est, ubi vulgata editio habet: Quia ecce formans montes, & creans ventum, & annuntians homini eloquium suum, nimirum ut docet Hieron. comment. ad eum locum, ubi eius, & nostro tempore Hebræi legunt מִן־יְהוָה Septuaginta legerunt מִיְהוָה atque ea fuit varia interpretatio occasio.

(h) al. eorum.
(i) Prophetavit autem sub Iosia. Locus est implicitissimus. Hebræi, ut Hieronymus ait initio in eadem Prophetam, videntur: hunc esse Abdiam illam, qui Achab tempore Prophetas pavit in specubus. Dorothæus in Synopsi eundem tertium ducem quinquagenarium ad Eliam missum ait. Utramque Isidorus ipse sequitur, de vita & morte Sanctorum. Hæc si vera sunt, non Ozia tempore vaticinatus est, sed Iosaphat, ut habent codices Septimacensis, Laurentianus, & Hispalensis in membranis. Hieronymus in Osee